similmente anche altri documenti dello stesso periodo 429, è dunque che non ci fossero 

un Popolo e un Comune che operavano fianco a fianco e si compenetravano l’un l’altro 

come era nel marzo 1275, ma che il Popolo assisiate, attivo ormai da tempo nel 

Comune, ne avesse preso la guida, impiegando perciò il ‘proprio’ palatium, ancora in 

via di essere ultimato 430, per le sedute assembleari atte a definire la condotta del 

Comune. 

Anche nella delibera consiliare del 19 settembre 1278, così come nell’atto di sindacato 

del 28 maggio 1275, manca un vero e proprio mandato di convocazione dei consigli 

comunali. In questa occasione infatti, in maniera non troppo dissimile dalla precedente in 

cui la carica podestarile era temporaneamente vacante, il podestà era momentaneamente 

assente, così come il suo vicario, tanto che si rinunciò a una convocazione formale dei 

consigli del Comune. Il notaio si limitò quindi a specificare che colui che coordinava 

provvisoriamente la seduta consiliare, vale a dire il iudex comunis dominus Fantisinus de 

Matelica, era stato incaricato esplicitamente di ciò dal vicario del podestà e agiva dunque 

de mandato et voluntate domini Andree de Calandrinis vicarii in dicta civitate per 

nobilem virum dominum Petrum Surdum de Tostis proconsulem Romanorum potestatem 

429 Simili modificazioni della tipica endiadi comune et populus, operata dal notaio Franciscus nell’atto in 

questione, caratterizzano in realtà una serie di documenti, tutti risalenti al maggio 1275 e tutti di mano del 
medesimo notaio. Il primo è un atto di sindacato del 2 maggio 1275 (ASA, ASC, Pergamene e Antichi 
Autografi, B. 15, perg. B17; per il regesto si rimanda a FORTINI, Nova vita, III, p. 388), dove si legge: 
«Dominus Aymerigus iudex et vicarius domini Guillelmi de Molariis capitanei populi et comunis Asisii 
vicem gerens, una cum consulibus mercatorum, rectoribus artium, speciali et generali consilio dicti populi in 
palatio dicti populi voce preconia (…) more solito congregato (…). Actum in palatio domini capitanei, in 
quo moratur pro populo dicte civitatis (…). (ST) Ego Franciscus apostolice sedis auctoritate notarius 
predictis interfui et ut supra legitur predictorum vicarii et consilii mandato ea scripsi et publicavi». Il 
secondo è un atto di sindacato dell’8 maggio 1275 (ASA, ASC, Pergamene e Antichi Autografi, B. 15, perg. 
B18; per il regesto si rimanda a FORTINI, Nova vita, III, p. 389), dove si legge: «Dominus Guilielmus de 
Molariis capitaneus populi et comunis Asisii, una cum consulibus mercatorum, uno bono homine per portam 
vocato, rectoribus artium, consilium speciali et generali dicti populi ad sonum campane et vocem preconis 
more solito in dicto palatio convocato (…). Actum in palatio populi comunis Asisii (…). (ST) Ego 
Franciscus apostolice sedis auctoritate notarius predictis interfui et ut supra legitur predictorum ea dictorum 
capitanei et consilii mandato ea scripsi et publicavi». Il terzo è un acquisto immobiliare da parte del sindaco 
del Comune del 9 maggio 1275 (ASA, ASC, Pergamene e Antichi Autografi, B. 15, perg. B19; per il regesto 
si rimanda a FORTINI, Nova vita, III, p. 389), redatto in preaulo palacii populi civitatis Asisii. Il quarto è un 
acquisto immobiliare da parte del sindaco del Comune del 15 maggio 1275 (ASA, ASC, Pergamene e 
Antichi Autografi, B. 15, perg. B21; per il regesto si rimanda a FORTINI, Nova vita, III, p. 389), dove si 
legge: «Actum in palacio populi comunis Asisii, presentibus domino Guilielmo de Molariis capitaneo dicti 
populi, (…) Manfredo de Muccina notario dicti domini capitanei et aliis pluribus testibus».